
 

Delibera della Giunta Regionale n. 334 del 08/08/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 1 Sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P. S. R. 2007/2013 - MISURE 111 "AZIONI NEL CAMPO DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE E DELL'INFORMAZIONE"E 331 "FORMAZIONE ED INFORMAZIONE"  -

APPROVAZIONE PROGRAMMA FORMATIVO ED INFORMATIVO PER IL

RAGGIUNGIMENTO DEL TARGET PREVISTO DALLE MISURE (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 
 

a) con la delibera n. 453 del 16 marzo 2007, la Giunta Regionale ha approvato le proposte relative ai 
Programmi Operativi FSE e FESR per l’attuazione della politica regionale di coesione 2007/2013 e 
il Piano di Sviluppo Rurale della Campania 2007/2013 relativo al FEARS; 

 
b) il PSR campania 2007/2013, cofinanziato dal FEASR, è stato approvato dall’Unione Europea con 

Decisione C (2007) 5712 del 10 novembre 2007_ CCI N°2007IT06RPO019; 
 

c) la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008, ha preso atto 
della decisione della Commissione Europea di approvazione del PSR Campania 2007_2013; 

 
d) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67/08 del 13/03/2008 è stato costituito ai 

sensi dell’Art. 77 del Regolamento (CE) n.1698/05 il Comitato di Sorveglianza del PSR della 
Campania per il periodo 2007/2013. 

 
e) nella seduta del 7 e 8 aprile 2008, il Comitato di Sorveglianza ha approvato i criteri di selezione 

delle operazioni del PSR della Campania per il periodo 2007/2013; 
 

f) la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 ha preso atto 
della Decisione della Commissione Europea Commissione UE n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 
che approva la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 
di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-
XI-200. 

 
g) la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 564 del 22 luglio 2010 ha approvato la 

graduatoria definitiva dei Progetti integrati di filiera  che prevedono al loro interno la realizzazione 
di attività di formazione a valere sulle misure del  PSR Campania 2007/2013. 

 
h) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210/10 del 18/11/2010 è stata delegata la 

responsabilità dell’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 
2007/2013 al dott. Francesco MASSARO, Coordinatore pro tempore  

 
i) la Commissione Europea con  nota Ref. Ares(2012)583066 del  14/05/2012 ha comunicato 

l’accettazione delle proposte di modifica del Programma di sviluppo rurale della Regione 
Campania per il periodo 2007-2013 comunicata via SFC il 28 ottobre 2011, conformemente 
all'articolo 6, paragrafo 1, lettera e) del regolamento (CE) n. 1974/2006 

 
j) il parere favorevole dell’Autorità di Gestione risulta implicitamente acquisto in quanto la 

responsabilità è stata delegata ad dott. Francesco Massaro, Coordinatore dell’AGC11; 
 
CONSIDERATO che: 
A. il PSR Campania 2007_2013, nell’ambito della misura 111, prevede, fra l’altro, la realizzazione di 
attività di formazione ed informazione che potranno esplicarsi attraverso: 

Formazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



 

 

 
 

A.1.  azioni rivolte allo sviluppo di competenze imprenditoriali, con particolare riferimento alla 
gestione strategica, al marketing, all’innovazione tecnica e tecnologica e delle TIC (Tecnologie 
dell’informazione e delle comunicazioni); 
A.2. azioni rivolte ad accrescere le competenze per l’uso sostenibile delle risorse e sui 
cambiamenti climatici, e del rispetto delle norme cogenti in materia ambientale e di sicurezza 
alimentare; 
A.3.azioni rivolte a stimolare lo sviluppo di relazioni di filiera nei settori agricolo, alimentare e 
forestale; 
A.4.azioni rivolte alla formazione e all’aggiornamento delle risorse umane delle P.A. operanti nel 
settore agricolo, alimentare e forestale; 
A.5. azioni volte ad accrescere le competenze sulla gestione delle attività in materia di sicurezza 
alimentare 
In particolare tali azioni si concretizzano in: corsi, seminari, incontri informativi, workshop, ecc. 
Informazione 
A.6. azioni atte a favorire l’accesso degli imprenditori alle opportunità offerte dalle politiche per il 
settore agroalimentare e forestale e ad accrescere le conoscenze per l’esercizio di una agricoltura 
sostenibile e innovativa; 

 
CONSIDERATO che: 
B. il PSR Campania 2007_2013, nell’ambito della misura 331, prevede, fra l’altro, la realizzazione di 
attività di formazione e informazione che potranno esplicarsi attraverso: 

Formazione: 
B.1. Azioni rivolte allo sviluppo di nuove competenze professionali collegate al settore turistico, 
artigianale e dei servizi al turismo, con particolare riguardo al “saper fare”; 
B.2. Azioni rivolte ad accrescere ed aggiornare le competenze professionali già esistenti nel campo 
artigianale e turistico con particolare riguardo alla gestione strategica, al TIC, al marketing ed 
all’innovazione tecnica e tecnologica; 
B.3. Azioni finalizzate all’accompagnamento e tutoring alle imprese, con particolare riguardo alla 
formazione per la creazione di nuove imprese e alla valorizzazione della auto imprenditorialità; 
B.4. azioni rivolte ad accrescere le competenze per l’uso sostenibile delle risorse e sui cambiamenti 
climatici  e per il rispetto delle norme cogenti in materia ambientale e di sicurezza alimentare; 
B.5. azioni rivolte a stimolare lo sviluppo di relazioni di filiera nei settori agricolo, alimentare e 
forestale; 
B.6. azioni rivolte alla formazione e all’aggiornamento delle risorse umane delle P.A. operanti nel 
settore agricolo, alimentare e forestale; 
In particolare le azioni si svolgeranno mediante al realizzazione di corsi, seminari, progetti 
dimostrativi, incontri formativi e workshop. 
Informazione: 
B.7. Azioni per favorire la diversificazione delle attività agricole e la diversificazione verso attività 
non agricole finalizzate ad integrare il reddito agricolo e ad evitare lo spopolamento delle aree interne. 
 

CONSIDERATO che: 
A. il PSR 2007_2013, misure 111 e 331, prevede che gli interventi saranno gestiti dalla Regione 

Campania AGC 11 e che l’AGC 11 potrà utilizzare altri Enti ed Organismi specializzati per 
l’erogazione di attività formative, selezionati con procedura di evidenza pubblica; 

 
B. gli interventi formativi potranno essere realizzati anche all’interno dei PIF approvati con DGR  

564/2010 e dei Progetti Integrati Rurale delle Aree Protette (PIRAP) nel rispetto delle procedure e 
modalità attuative stabilite dall’AGC11;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



 

 

 
 

C. con le DGR nn. 739/08 e 846/08 sono stati programmati gli interventi formativi a valere sulle 
Misure 111 e 331 del PSR Campania 2007/13 per l’annualità 2007; 

 
D. con la DGR n. 126/08 sono stati programmati gli interventi formativi a valere sulle Misure 111 e 

331 del PSR Campania 2007/13 per l’annualità 2008; 
 

E. con la DGR n. 333/10 sono stati programmati gli interventi formativi a valere sulle Misure 111 e 
331 del PSR Campania 2007/13 per l’annualità 2009;  

 
F. con la DGR n. 347/11 sono stati programmati gli interventi formativi a valere sulle Misure 111 e 

331 del PSR Campania 2007/13 per l’annualità 2010; 
 

G. con DRD nn.183/2013 e 210/2013 sono stati individuati i progetti integrati di filiera ammissibili 
per quanto attiene le attività della misura 111; 

 
H. che occorre provvedere alla programmazione delle attività formative e informative delle annualità 

residue delle misure 111 e 331, finalizzata al raggiungimento degli obiettivi fisici e finanziari 
previsti dalle relative schede di misura, attività che dovranno essere pianificate entro il 31 
dicembre del corrente anno; 

 
VISTI i documenti progettuali “Indirizzi strategici per gli interventi di formazione professionale e 
informazione misura 111” e “Indirizzi strategici per gli interventi di formazione professionale misura 
331” predisposti dal competente Settore dell’AGC 11, che, allegati al presente provvedimento ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;  

CONSIDERATO che per quanto attiene sia la metodologia delle attività formative che i prerequisiti 
degli organismi esterni da selezionare mediante procedure di evidenza pubblica (accreditamento) ci si 
attiene alle disposizioni previste dalla DGR n.226/2006 e smi dell’AGC 17, fermo restante la specificità 
delle finalità e degli obiettivi  delle schede di misura 111 e 331 propri del PSR Campania 2007/2013 che 
per le azioni di formazione professionale si rivolge esclusivamente agli imprenditori agricoli e ai 
coadiuvanti familiari;  

RITENUTO di poter affidare agli STAPA-CePICA (Settori Tecnico Amministrativo Provinciale 
Agricoltura – CePICA) competenti per territorio e agli Organismi esterni specializzati operanti nel settore 
individuati mediante apposita selezione pubblica, l’organizzazione e la gestione degli interventi di 
formazione di cui agli indirizzi strategici allegati; 

 RITENUTO che la spesa occorrente per l’attuazione degli interventi programmati, stimata in 
complessivi euro 9.364.375,00 (rispettivamente euro 7.570.000,00  per la misura 111 e euro 1.794.375,00 
per la misura 331) debba far carico al PSR Campania 2007/2013 - Piano Finanziario FEARS 2007/2013, 
in particolare: 
Misura 111 somma complessiva occorrente euro 7.570.000,00 di cui: 
euro 4.638.896,00 fondi FEASR 61,28%; euro 2.931.104,00 fondi Nazionali 38,72%; 
Misura 331 
Somma complessiva occorrente euro 1.794.375,00 di cui: 
euro 1.140.863,63 fondi FEASR 63,58%; euro 6.53.511,37 fondi Nazionali 36,42%;  

RITENUTO che i documenti progettuali “Indirizzi strategici per gli interventi di formazione 
professionale e informazione misura 111” e “Indirizzi strategici per gli interventi di formazione 
professionale misura 331”, allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, rispondano alle finalità e agli obiettivi perseguiti dalle schede di misura 111 e 331 del PSR 
Campania 2007/2013;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



 

 

 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare quanto esposto in premessa, che si intende integralmente riportato nel presente 
dispositivo; 

2. di approvare i documenti progettuali “Indirizzi strategici per gli interventi di formazione 
professionale e di informazione misura 111” – All. 1 - e “Indirizzi strategici per gli interventi di 
formazione professionale misura 331” – All. 2,  predisposti dal competente Settore dell’AGC11, 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, per una 
spesa complessiva stimata di euro 9.364.375,00 (rispettivamente euro 7.570.000,00  la misura 111 
e euro 1.794.375,00 per la misura 331); 

3. di affidare, così come previsto nella Scheda delle misure 111 e 331, l’organizzazione e la gestione 
degli interventi di formazione di cui agli allegati programmi all’AGC 11 - SeSIRCA (Settore 
Sperimentazione, Informazione, Ricerca e Consulenza in Agricoltura ) - STAPA-CePICA (Settore 
Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura – CePICA) competenti per territorio e ad 
Organismi esterni specializzati operanti nel settore da individuare mediante apposita selezione 
pubblica; 

4. di demandare a successivi provvedimenti del dirigente del Settore competente dell’AGC 11 la 
progettazione e la pianificazione degli interventi formativi e l’assegnazione agli STAPA-CePICA 
e agli Organismi esterni specializzati operanti nel settore, fermo restante l’ammontare 
complessivo delle risorse da impiegare, nel rispetto delle procedure e delle modalità attuative 
stabilite dall’AGC11 e delle modalità di rimborso dell’Organismo Pagatore AGEA; 

5. di inviare la presente deliberazione al Settore SIRCA dell’AGC 11 per gli adempimenti di 
competenza e al BURC per la relativa pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013


	BURC n. 58 del  28 Ottobre 2013

